
 
 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DE CIÊNCIAS SOCIAS APLICADAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO  
(Mestrado) 

 
Área de Concentração: DIREITOS HUMANOS E SOCIEDADE 

RECOMENDADO PELA CAPES 
 

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC 
Avenida Universitária, 1105 – Bairro Universitário 

Caixa Postal 3167 
88806-000 – CRICIÚMA – SC 

 
 
 

EDITAL nº 222/2017 - PROPEX 
 

 
Divulga homologação das inscrições no Processo de 
seleção e admissão ao Programa de Pós-Graduação em 
Direito para ingresso em 2018 realizado nos termos do 
Edital 190/2017 -PROPEX. 

                             
A Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão da Universidade do Extremo Sul 
Catarinense – UNESC torna pública, nos termos do item 3.4 do Edital n. 190/2017-PROPEX, a 
homologação das inscrições no processo de seleção e de admissão ao Programa de Pós-Graduação 
em Direito. 
 
1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
 
1.1 Atendendo ao disposto no item 3.4 do Edital 190/2017 - PROPEX, divulga a relação de 

candidatos com inscrições homologadas: 
 

Nº Inscrição Nome do Candidato 

1 Leonardo Alfredo da Rosa 

2 Vivian Maria Caxambu Graminho 

3 Júlio César Lopes 

4 Eugenio Gustavo Horst Martinez 

5 Elisabeth Beatriz Konder Reis Calixto dos Santos 

6 Argus Dag Min Wong 

7 Guilherme Beckhauser Wensing 

8 Paula Keller Frutuoso 

9 Marceli Gagiola 

10 Mariana Mazuco Carlessi  

11 Marcirio Colle Bitencourt 

12 Angélica Azeredo Garcia 

13 Bruna de Castro Resin 

14 Ivia dos Santos Altoff 

15 Gláucia Martinhago Borges Ferreira de Souza 

16 Katherine Scherer Clarinda 

17 Pedro Antonio Crocetta 

18 Fabiana Koinaski Borges 



 2 

19 Israel Rocha Alves  

20 Camila de Bona 

21 Sabrina Bernardi Pauli 

22 Natalia Alberton Dorigon 

23 Marja Mariane Feuser 

24 Rafaela Smania Mendes Blauth 

25 Maicon Henrique Alésio 

26 Leandra da Silva Souza 

27 Paula Fernandes Ambrosio 

28 Rodrigo Pavei 

29 Fernando Pavei 

30 Renan Plinio Linhares 

31 Jamile Garcia de Lucca 

32 Fritz Lowenthal Neto 

33 Alex Sandro Sommariva 

34 Guilherme Silva Araújo 

35 Caren Gonçalves da Silva  

36 Lahys Sandy Antony Barbosa 

37 Patrick Lendl Silva 

38 Barbara Luzia Serafim 

39 Beatriz de Felippe Reis  

40 Diogo Vitor Pinheiro 

41 Carina Turazi Ceolin 

42 José Elito Ribeiro 

43 Hugo De Pellegrin Coan  

44 Ana Paula Zilio 

45 Lucas Cardozo Dalló  

 
 

1.2 Atendendo ao disposto no item 6.3 do Edital 190/2017 - PROPEX, divulga o local da prova 
escrita para os candidatos com inscrições homologadas: Bloco R2 Sala 11, nas dependências da 
UNESC, no dia 9 de outubro de 2017, das 13h30 às 17h30. 
 

 
Criciúma/SC, 03 de outubro de 2017. 
 
 

 
 

Prof. Dr. Ismael Francisco de Souza 
Presidente da Comissão do Processo Seletivo PPGD 2018 

 

 
Prof. Dr. OSCAR RUBEM KLEGUES MONTEDO 

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Extensão 
 
 
 

Prof. Dr. Miguelangelo Gianezini 
Diretor da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais 

Aplicadas 
 

Prof. Dr. Antonio Carlos Wolkmer 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 

Direito 
 


